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Jeg sidder ved morgenbordet på anden 

dag af TR seminaret og nyder morgen-

kaffen og det blødkogte æg og filosoferer 

lidt over gårdsdagens oplevelser på 

seminaret, som jeg synes er gået rigtigt 

godt, da Ulla Puck (redaktør på Tele Øst 

Bladet) kommer over til bordet og 

spørger, om der er plads.

Kort efter bliver gårdsdagens program 

drøftet og pludselig spørger Ulla, om det 

ikke var noget for mig at beskrive min 

oplevelse af seminaret i Tele Øst bladet? 

Jeg takkede ja, men samtidig satte det jo 

også mange tanker i gang.

belysningen af samme, nåede vi frem til 

at få en orientering om Europæisk sam-

arbejdsudvalgs virke og måske også 

mangel af samme. Personligt tror jeg 

ikke, at man opnår ret meget, når der ikke 

ligger sanktionsmuligheder, hvis 

parterne ikke overholder det lov-

bestemte

Det næste, som stod på dagsordenen, var 

en status fra virksomhedsklubberne, som 

omfatter Drift – Kapacitets - Channels – 

Netdesign/Erhverv – og de udlånte 

kassetjenestemænd, hvor jeg selv er 

fungerende formand. Alle virksomheds-

klubberne er forankret i landsklubben, 

hvor ledelsen blandt andet består af 

virksomhedsklubbernes formænd 

Den orientering, som kom fra virk-

somhedsklubberne er meget værdifuld, 

da man i hverdagen er mest fokuseret på 

sin egen klubs information. Det giver en 

større forståelse og indblik af hinandens 

udfordringer, som på mange måder er 

sammenlignelige, men alligevel dybt 

forskellige. 

Outsourcingerne fylder rigtigt meget. 

Derfor er det vigtigt at diskutere på tværs 

af klubberne og få dannet nogle gode 

netværk, så arbejdsgiveren eller andre 

ikke kan løbe om hjørnerne med en med 

påstande om både det ene og det andet.

Der er også et punkt, som hedder socialt 

samvær. Det er her netværkene skabes. 

Det kan virke lidt paradoksalt, men min 

større lydhørhed i TDC for den vigtige 

rolle, som arbejdsmiljørepræsentanten 

har og ikke uvæsentlig er underlagt 

arbejdsmiljølovgivningen. Det var dejligt 

at opleve den ildhu for jobbet, som blev 

udvist.

Bjarne Mortensen og Lars Walbom gen-

nemgik på en nærmest teaterlignende 

måde med stort bifald, velfærdsfor-

anstaltninger som varme og kulde på 

centralerne, toiletforhold, varmt og koldt 

vand- støjforurening fra udstyr og ikke 

mindst de gener, der er omkring at 

arbejde med bly, som mange teknikere 

gør dagligt.

Som tidligere nævnt fylder out-

sourcingen i TDC meget (FOM pro-

jektet). 

Carsten D. Nielsen gennemgik begreb-

Tillidsrepræsentantseminar 18. til 20. september 2014
Tekst af Svend Erik Nielsen og foto Ulla Puck

Det er jo ikke det første seminar, jeg 

deltager i. Faktisk havde jeg deltaget, 

siden jeg blev valgt som TR i 1984; altid 

spændende og udfordrende for det er jo 

her, man får mulighed for at få sidste ny 

information, få drøftet alle de ud-

fordringer, vi hver især står med hver 

dag, få opbygget vores viden og netværk, 

som vi ved, vi får brug for igen og igen. 

Det er her, vi får lov at stille de dumme 

spørgsmål, det er her, hvor ligesindede 

får mulighed for at drøfte deres tanker, 

ideer og oplevelser, det er her, man 

vokser med opgaven, det er her, man 

sparrer med de øvrige om de problem-

stillinger, som man er alene om i 

dagligdagen og kan have lidt svært ved 

nogen gange at overskue.

Det var derfor også en stor glæde, at 

seminarets første punkt på dagsordenen 

var et aktuelt emne, John Schwartzbach 

havde taget udgangspunkt i – politiske 

diskussioner kan jo altid sætte gang i 

sagerne, og det gjorde det naturligvis 

også. Dagpengereformen har vi jo alle et 

forhold til uanset politisk observans. 

Efter en hektisk debat, som også 

handlede om rotationsordningen og 

erfaring viser, at det er herigennem, at 

netværkene opstår og bliver plejet til 

senere brug. Jeg har mange gange kunnet 

ringe til en ”ven”, når jeg har stået med et 

problem, som jeg godt lige ville vende 

med en anden, inden jeg tog en 

beslutning. 

På dag 2 var alle arbejdsmiljørepræ-

sentanterne indbudt. Bestyrelsen i Tele 

Øst besluttede for nogle år tilbage, at 

arbejdsmiljørepræsentanterne ville blive 

tilbudt at deltage for at styrke net-

værkene også på arbejdsmiljøområdet. 

Der er i hele perioden siden sidste 

seminar blevet arbejdet hårdt på at 

fremme dialogen mellem tillidsmænd og 

arbejdsmiljørepræsentanter for at opnå 

erne omkring virksomhedsover-

dragelsesloven og hvilke rettigheder og 

pligter som følger med. Hvornår er der 

tale om virksomhedsoverdragelse, hvis 

overdrageren ikke er omfattet af en 

anden overenskomst samt med med-

arbejdere med tjenestemandspensioner. 

Der er rigtigt meget at forholde sig til, 

især hvis man er ny tillidsmand eller 

arbejdsmiljørepræsentant, men det gode 

er at finde ud af, hvem det er, man 

henvender sig til, hvis man er i tvivl eller 

blot vil vide mere.

Da alle nu var rimeligt fyldt op, var det 

tid til kaffe og workshop. Workshoppen 

gik i al sin enkelthed ud på at komme 

med en handlingsplan til, hvordan vi i 

fremtiden bedst muligt servicerer vores 

medlemmer. Vejret var pragtfuldt og 

omgivelserne skønne. Hver gruppe blev 

udstyret med termokander og kager, og 

så var det bare om at komme i gang. 

Kreativiteten var stor, og hver enkelt 

gruppe fremlagde deres bud i plenum for 

de øvrige. Nogle grupper valgte det 

forudsigelige, andre valgte provoka-

tionen, godt arbejde af alle. Bestyrelsen 

tager budskaberne med retur og bruger 

dem til at arbejde videre med. 

Det sidste punkt på dagsordenen var: 

"hvordan får vi energien tilbage?" ved 

Vibeke Arensbak. 

Jeg var lidt spændt på overskriften. Vi 

havde nu været i gang siden kl. 9, og da 

Vibeke skulle ”på”, var klokken tæt på 

20-30 og skulle underholde den næste 

time, men i løbet af kort tid fik hun sat 

dynamik i hele flokken. Vibeke stiftede 

jeg bekendtskab med som nyvalgt 

tillidsmand. På det tidspunkt gjorde hun 

også et meget positivt indtryk og gav 

nogle gode redskaber med, som jeg 

stadig har god nytte af. Hun siger blandt 

andet:

Vibeke har en fantastisk måde at aflevere 

sine budskaber på og er meget inspi-

rerende.

Ingen på seminaret er i tvivl om, hvad der 

menes, når der bliver sagt ”SMÅKAGE”. 

Spørg din tillidsrepræsentant eller din 

arbejdsmiljørepræsentant

Jeg har med oprigtighed beskrevet 

seminaret, som jeg har oplevet det. Jeg 

kunne desværre ikke være med den 

sidste dag, men håber den forløb lige så 

godt som dem, jeg deltog i.

Der er nogle som slukker kontakten 

på os? 

Giv dem en chance.

Vi skal arbejde med kropssproget, 

for der er nogle som har glemt deres.

Selvom man har travlt, behøver 

man ikke tale grimt til hinanden.

Alle menneskers fremskridt begyn-

der med en ny beslutning.

Den korteste vej mellem mennesker 

er smilet.

Du bliver mere husket for din 

personlighed end for din faglighed

HUSK!

Husk at meddele Tele Øst når du ændrer status.

Bliver du efterlønsmodtager eller pensionist, skal du kontakte Tele Øst. 
Ændringer foretages typisk i indeværende måned + 1 måned.

Får du sygedagpenge eller er ledig i mere end 22 uger - er der 
mulighed for nedsættelse af kontingent.

Du kan rette henvendelse til 
Sanne Frederiksen i sekretariatet 
på telefon 33 63 29 01

Indbydelse til afskedsreception for kasserer Ulla Puck 

I anledning af at kasserer Ulla Puck har valgt at gå nye vej efter 11 år i 

Tele Øst, indbydes til afskedsreception

 torsdag 4. december 2014, kl. 14.00 - 18.00 

i Nyropsgade 25, 5 sal, 1780 København V. 

Medlemmer, tillidsrepræsentanter, arbejdsmiljørepræsentanter, 

kolleger, samarbejdspartnere, venner og andre fagforeningsfolk er 

meget velkomne til afskedsreceptionen. 

Venlig hilsen

John Schwartzbach

GVU - Grundlæggende VoksenUddannelse - er en genvej til 
at opnå en faglig uddannelse. 
Den bygger på de kvalifikationer, du allerede har oparbejdet. 
Gennem GVU-ordningen kan du som voksen tage en faglig 
uddannelse - men på kortere tid og uden nødvendigvis at 
skulle i praktik.

IKUF - Industriens KompetenceUdviklings Fond - giver 
dig støtte til efteruddannelse, hvis du arbejder under 
Industriens Overenskomst. 

Se mere på www.erduok.dk
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Af  afdelingsformand
John Schwartzbach

Overenskomst  -  Socialpolitisk arbejde  -  Medlemspleje  -

Medarbejderrepræsentanter 

Overenskomst!

Fagforeningernes vigtigste opgave er at tegne og forsvare overenskomster. Nu er 

overenskomsten med TDC jo tegnet for mange år siden, så det meste af vores tid går med at 

forsvare den. Men det er også lidt af en kamp. TDC´s aktionærer kræver store afkast og når 

forretningen ikke kan omsætte nok til at betale dem det, så er det medarbejderne, TDC 

mener, skal betale. Derfor har TDC fortrudt mange af de aftaler, de har indgået og prøver nu 

at forringe løn og arbejdsvilkår for deres medarbejdere. 

Blandt teknikerne er der stor opbakning til vores fagforening og der står vi stærkt, men 

blandt de administrative er der en svagere tilslutning og de står for skud løbende. Det 

kræver, at Tele Øst har ressourcer afsat til at værne om de gode vilkår, medlemmer af Dansk 

Metal i TDC har kæmpet og betalt for igennem tiden. Jeg kan blive helt forbandet over at 

tænke på dem, som står uden for fællesskabet og i ly af mørket stjæler af de 

overenskomstværdier, som fællesskabet har kæmpet for.

Socialpolitisk arbejde!

Det er sjældent, at fagforeninger følger deres medlemmer helt ud i kommunerne til 

personlige samtaler, men det gør Tele Øst.

Vores faglige sekretær Birgitte har udviklet et tæt samarbejde med TDC, som gør, at det, som 

kunne blive en personlig tragedie for et menneske, kan ende som en god historie. 

Birgitte sørger for, at kommunerne bliver holdt i næsen, når et medlem på grund af sygdom 

eller tilskadekomst er kommet i klemme i systemet. TDC har udtalt, at De er glade for, at der 

bliver taget hånd om medarbejderne, også efter de er fratrådt/opsagt. Det er et arbejde, som 

mange medlemmer værdsætter og har haft glæde af. Det er noget, som TDC og Tele Øst kan 

være stolte over.

Medlemspleje!

Tele Øst har tradition for at lave sociale arrangementer. Det kan være en bowlingturnering, 

fodboldturnering, juletræsfest, flotte generalforsamlinger og pensionistskovture, 

aktiviteter som alle understøttes økonomisk og praktisk af Teleforeningen.

Vi har også vores utrolige pensionistklubber, som giver gode kollegaer et nyt liv mod en 

aktiv alderdom. Efter en menneskealder på arbejdsmarkedet må det være mærkeligt 

pludseligt overgå til at være pensionist og lukke døren til det fællesskab, arbejdspladsen 

giver. Næste gang du ser dine pensionistkammerater, som skaber alt det sammenhold, så giv 

dem et klap på skulderen og et venligt blik. Det giver ny energi at blive anerkendt også 

selvom man måske har en menneskealders erfaring på bagen.

Tillidsrepræsentanter!

Jeg hører ofte, at afdelingen ikke er synlig nok. Men i Tele Øst har vi prioriteret synlighed via 

vores utroligt aktive tillidsrepræsentanter højest. De valgte og ansatte på kontoret skal bruge 

deres tid på at yde den bedst mulige service og kæmpe for vores rettigheder og hjælpe de 

medlemmer, der har behov for det.

Derfor er det afgørende for en fagforening, at den bruger ressourcer på at den motiverer på 

at udvikle dygtige tillidsrepræsentanter og arbejdsrepræsentanter. Vi er alle meget 

afhængige af vores tillidsrepræsentanter, som er fagforeningens ansigt på arbejdspladsen. 

Statistikker viser, at hvor der er en tillidsrepræsentant, er sammenholdet også markant 

stærkere.

En tillidsrepræsentant kan ikke svare på alt og har brug for et godt bagland. De skal håndtere 

den ene triste sag efter den anden og det kræver sin kvinde eller mand. Du ser det ikke altid, 

men din tillidsrepræsentant må til tider bære byrder, som er umenneskelige. Hvor er det 

rart, når jeg hører medlemmer, som roser deres tillidsrepræsentant. Som husker at et lille ord 

i øjeblikket giver energi og giver lysten til at yde igen for sine gode kollegaer.

Besparelser!

Tele Øst har fortsat medlemsnedgang og vi kan derfor ikke undgå at iværksætte de 

nødvendige besparelser i den daglige drift. Mange tror, at Teleforeningen ”bare” kan gå ind 

og uhæmmet understøtte driften i Tele Øst. Men nej, Teleforeningen kan kun det, som den 

blev sat i verden for og som klart er beskrevet i Teleforeningens vedtægter, nemlig at 

understøtte vores tillidsrepræsentanters uddannelse, det socialpolitiske arbejde og de 

sociale aktiviteter.

Det arbejde kan og skal fortsætte mange år endnu.

Vi har nu i 3 år arbejdet målrettet med besparelser og nu begynder vi at gnave af benet. Vi 

skal fremadrettet tage nødvendige beslutninger, som betyder, at vi skal undvære ting, som 

vi før har taget for givet. På generalforsamlingen forslår vi, at dette blad stopper med 

udgangen af 2014. Det er for stadig at kunne fokusere maksimalt på vores fire kerneområder.

      Det kan lade sig gøre
         

                                          

”Fysisk flytning af kunder på centralernes 

koblingsfelter (KK'er) samt en kommandomæssig 

flytning af samme kunde på en PC” – opgaver som 

nok typisk forbindes med teknisk flair og i samme 

åndedrag en mandlig ressource. Virkeligheden er 

dog helt anderledes og det er fortidens 

kønsrollemønster, der spiller os et pus. 

TDC og Dansk Metal har nu i to år samarbejdet 

på at få langtidsledige i jobrotation. Målet har 

været at redde medlemmer fra at falde ud af 

dagpengesystemet og på samme tid gøre dem 

arbejdsparate igen.

Tekst af John Schwartzbach og foto Ulla Puck

Jeg kontaktede Janni Joconde en eftermiddag for 

over 3 måneder siden med et tilbud om at komme i 

jobrotation hos TDC. Janni havde gennem længere 

tid været jobsøgende og savnede, som hun selv 

udtrykte det, efterhånden voldsomt noget at stå op 

til om morgenen. Janni fik præsenteret arbejds-

området og afslog først på grund af det tekniske 

indhold. Efter et par dages betænkningstid valgte 

Janni alligevel at springe ud i det. Godt for TDC og 

godt for Janni – efter en god, men alligevel relativ 

kort oplæringsperiode og en god portion vilje til at 

lære nyt, ja - så arbejder Janni dags dato nu helt 

selvstændigt med oprydningsopgaver i KK. 

Funktionsleder Vagner Haunstrup fra TDC har 

netop sendt Janni en forlængelse af jobbet til en ny 3 

måneders periode. Det langsigtede mål er 

selvfølgelig at Janni i løbet af sin jobrotations-

periode og sit nye engagement på arbejdsmarkedet 

kan finde et nyt og længerevarende job. 

Jobrotationen i TDC har vist, at over halvdelen har 

fået ”rigtigt” arbejde, mens andre er overgået til 

pension, efterløn m.m.

Hvis du kender en, som er tæt på at ryge ud af 

dagpengesystemet og som er medlem af en 

fagforening, så bed vedkommende kontakte John 

Schwartzbach på 2044 2457.

Juletræsfest i Tele Øst
Af faglig sekretær af Robert Larsson

PROGRAM FOR DAGEN

Kl. 10.00:

Kl. 10.30:

Kl. 10.30 - 11.30:

Kl. 11.30 - 14.30:

Kl. 12.30 – 13.30:

Kl. 13.30 – 14.30:

 Kl. 14.30: 

Parkering er gratis i DFDS vognbaner.
 Ved siden af Terminalen.

Check in i DFDS Terminalen, 
Dampfærgevej 30, 2100 København Ø. 

På dæk 7 ved Guest Service center 
er der garderobe.

Julehyggeri Columbus Night Club, dæk 8.
Klip og klistre julepynt med nissepiraterne til 

dejlig julemusik. 
Der serveres gløgg, brunekager og juice.

Julebuffet inkl. 1 drik i Restaurant 7 Seas, dæk 7 
og Restaurant Blue Riband, dæk 8.

Skattejagt.

 

Dans om juletræ ved Guest Service Center, 
dæk 7 og dæk 8. 

Juledansen afsluttes med Polinaice med 
”Nu´ det jul igen …” på dæk 7 og 8.

Efter juledansen uddeler julemanden slikposer til 
alle børn i Columbus NightClub, dæk 8.

Julegaver til alle børn uddeles i DFDS 
Terminalen, toldområdet på vej hjem.

Transport til julecruise

HUSK AT MEDBRINGE 
BILLEDLEGITIMATION - 

FOR ALLE DELTAGERE OVER 14 ÅR!!!

Nærmeste S-togs station:
Østerport St.

Busstoppested ved 
Dampfærgevej:
Bus nr. 26 fra Ålholm plads. 
Øvrige oplysninger samt 
køreplaner: www.movia.dk

Parkering:
Det er muligt at parkere ved DFDS 
færgen men kun fra kl.10.00 i 
vognbanerne på den anden side af 
DFDS terminalen.

Billetter: 
Der kan ikke købes eller afhentes 
billetter ved færgen.

TILMELDINGSKUPON PÅ BLADETS BAGSIDE

 

og deres familie afholdes 

om bord på Oslo færgen som et julecruise 

men vi sejler ikke. 

DFDS Terminalen 
Dampfærgevej 30

2100 København Ø

Festen starter kl. 10.30 og slutter kl. 14.30 i an-
komsthallen med udlevering af julegaver til børnene.

 
Pris for billetter:

Familiebillet kr. 200,- som gælder for 2 voksne og 
egne børn.
Deltagerbillet for voksne kr. 100,- pr. stk.
Børnebørn og fremmede børn kr. 150,- pr. stk.  

Bestilling af billetter:
Bestillingskuponen kan indsendes, faxes eller 
mailes til kontoret.
Husk at skrive navn, CPR. nr., privat telefon, og 
evt. arbejdstelefon på bestillingskuponen, samt 
samtlige navne på deltagere.
Hvis billetterne ønskes tilsendt, skal check og en 
frankeret svarkuvert med 9,00 kr. medsendes. 

 
Sidste frist for billetbestilling:

Sidste frist for aflevering af billetbestillinger skal 
være afdelingen i hænde 

.
Der modtages ikke bestillinger efter denne dato!

Afhentning af billetter:
Bestilte billetter kan afhentes på Tele Østs kontor, 
Nyropsgade 25, 3. sal, 
den 24. og 25. november fra kl. 13.00 – 17.00.

Juletræsfest for Tele Østs medlemmer

søndag den 30. november 2014

HUSK AT MEDBRINGE BILLEDLEGITIMATION - 
FOR ALLE DELTAGERE OVER 14 ÅR!!!

senest fredag d. 14. november 2014

Der kan ikke købes eller afhentes billetter 
ved Terminalen

GRATIS PARKERING I VOGNBANERNE FRA KL. 10.00

Tilmelding er først til mølle princippet, da der 
er max. plads til 700 deltagere på færgen.

Frankeres 

med 

kr. 9,00

TIL:

Dansk Metal 

TELE ØST

Lyngsiehus

Nyropsgade 25,  3. sal

1780 København V.

TILMELDING TIL JULECRUISE 2014 PÅ OSLO FÆRGEN, DFDS

Cpr. Nr.: 

Navn:  

Telefon arbejde:  

Telefon privat:  

               stk. familiebillette á kr. 200,-                Kr.

               stk. voksenbillet á kr. 100,-                   Kr.

               stk. børnebillet á kr. 150,-                    kr.

                                                                I alt     kr.

Børnenes alder:             0 - 3         4 - 6            7 - 10        11 - 14

Piger

Drenge

Sidste frist for billetbestilling er den 14. november 2014.    Der kan ikke købes eller afhentes billetter ved Terminalen!

Deltager navne:


